
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 01 de Setembro de 2022 - Ano XCV - Nº100                 www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2022 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 10:00 horas do dia 19 de 
Setembro de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: Registro de Preços para 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus, Câmara 
de ar e Protetor de pneus, para atender à Frota de veículos e 
maquinas pertencentes Prefeitura de Itabaiana PB e Secretarias 
Municipais. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. 
E-mail: licitacaoitabaiana@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 31 de Agosto de 2022  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2022 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Av Presidente João Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 13:00 horas do dia 19 de 
Setembro de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: Registro de Preços para 
Contratação de Empresas para Aquisição de Materiais 
Permanentes e Utensílios para as Secretarias do Município de 
Itabaiana. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. 
E-mail: licitacaoitabaiana@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 31 de Agosto de 2022  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, REVOGA o 
Processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 
00024/2022 cujo objeto: Registro de Preços para Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Pneus, Câmara de ar e Protetor 
de pneus, para atender à Frota de veículos e maquinas 
pertencentes Prefeitura de Itabaiana PB e Secretarias 
Municipais, fundamentado no Art. 49º da Lei Federal Nº 8.666/93, 
houve uma inconsistência na data da realização do certame, na 
publicação do Estado e no Edital cadastrado no TCE. Optou-se 
pela marcação de uma nova data.  

Itabaiana - PB, 31 de agosto de 2022.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2022 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Av Presidente João Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 09:00 horas do dia 19 de 
Setembro de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: Registro de Preços para 
Contratação de Empresa para Aquisição e Fornecimento de 
Casco e Recarga de botijão de gás de cozinha de 13 kg para o 
consumo das Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: 
licitacaoitabaiana@gmail.com. Edital: www. tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 31 de Agosto de 2022  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

DISTRATO DE CONTRATO UNILATERAL 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA, 
inscrita no CNPJ 09.072.430/0001- 93, situada a R. Presidente 
Epitácio Pessoa 422/430 – Centro – Itabaiana(PB). CONTATADA 
– CONSTRUTORA FERREIRA LDTA, inscrita no CNPJ 
05.113.157/0001-47, R. Francisco Borges de Sousa, 32 – 
Boraquinha – Lagoa-Pb. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO O 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 01 de Setembro de 2022 - Ano XCV - Nº100                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Presente Distrato se refere ao Contrato que tem como finalidade 
a: Contratação de Empesa especializada para a locação de 2 
(dois) veículos tipo caminhão com coletor compactador de lixo. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL Levando 
em consideração a realização do Pregão Presencial Nº 
00018/2022, Homologado em 25/08/2022, cujo o objeto é o 
mesmo. A administração Municipal promove RESCISÃO 
UNILATERAL do Contrato Nº 000114/2022 em sua Cláusula 
Décima – Da Alteração e Rescisão do Contrato, na Lei Federal 
Nº 8.666/93 em seus Arts. 78º Inciso I e 79° Inciso I, bem como 
pelo Parecer Jurídico em anexo. CLÁUSULA TERCEIRA – DO 
FORO Para dirimir as questões oriundas do presente 
instrumento, é competente o foro de Itabaiana – PB, Estado da 
Paraíba.  

Itabaiana, 31 de agosto de 2022  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional 


